
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №26 имени 
Героя Российской Федерации М.Т. Калашникова» 
муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым

ПРИКАЗ

02.09.2024 №514

«О работе с документами,
включенными в «Федеральный список 
экстремистских материалов»

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Заведующей библиотекой Аджиаметовой Л.А.:
1.1. Регулярно, не реже I раза в месяц (1 раза в 3 месяца), проводить сверку 

«Федерального списка экстремистских материалов» и электронного 
каталога библиотеки на предмет наличия изданий, включенных в 
«Федеральный список».

1.2. Результаты проверки фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным 
списком экстремистских материалов»

1.3. в случае обнаружения документа, опубликованного в «Федеральном 
списке экстремистских материалов», необходимо изъять и списать его из 
фонда библиотеки.

2 . Специалисту по компьютерным системам Овсиенко А.Н.
2.1. регулярно, не реже 1 раза в квартал, проводить работу по блокированию 

доступа с компьютеров, установленных в библиотеке, к сайтам и 
электронным документам, включенным в «Федеральный список 
экстремистских материалов». В случае обнаружения в фонде 
учреждения документов, опубликованных в «Федеральном списке 
экстремистских материалов», необходимо составить акт по форме, 
утвержденной согласно приложению № 2 настоящего приказа.

3. Утвердить Инструкцию по работе с документами, включенными в 
«Федеральный список экстремистских материалов»
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую школьной 
библиотекой Аджиаметову Л.А.

Е.В.Касьянова


